Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕ НИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 5 апреля 2017 г. № 193 «Об утверждении Методики осуществления

мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами»

следующие изменения:

1.1. По тексту постановления слова «муниципальных районах,

муниципальных округах и городских округах» в соответствующем падеже

заменить словами «муниципальных образований» в соответствующем

падеже.

1.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Установить, что в 2023 году осуществление ежегодной оценки

качества управления муниципальными финансами, в соответствии

с Методикой осуществления мониторинга и оценки качества управления

муниципальными финансами, утвержденной настоящим постановлением,

для муниципальных округов Нижегородской области, образованных

в отчетном финансовом году в результате объединения всех городских

поселений и (или) сельских поселений, входящих в состав муниципального

района Нижегородской области, осуществляется с использованием

отчетности об исполнении консолидированного бюджета

соответствующего муниципального района Нижегородской области

за 2022 год.».

 О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 5 апреля 2017 г. № 193

 2

1.3. В Методике осуществления мониторинга и оценки качества

управления муниципальными финансами, утвержденной постановлением:

1.3.1. Абзацы первый – четвертый изложить в следующей редакции:

«Настоящая Методика устанавливает порядок проведения ежегодной

и полугодовой оценки качества управления муниципальными финансами

(далее – Оценка качества) муниципальных образований Нижегородской

области (далее – муниципальные образования).

Методика основана на системе индикаторов, отражающих отдельные

ключевые показатели качества управления муниципальными финансами,

определяющих текущее финансовое состояние и потенциальные

финансовые возможности бюджетов муниципальных образований,

и определяет процедуру проведения оценки качества управления

муниципальными финансами.

В качестве исходных данных для проведения Оценки качества

используются нормативные правовые акты органов местного

самоуправления муниципального образования, месячная и годовая

отчетность об исполнении бюджетов муниципальных образований,

дополнительная информация муниципальных образований,

представляемая по запросу министерства финансов Нижегородской

области.

Если для определения значения какого-либо индикатора Оценки

качества муниципального образования представленных исходных данных

недостаточно, то по данному индикатору муниципальное образование

получает наименьшую оценку.».

1.3.2. Абзац четырнадцатый – пятнадцатый изложить в следующей

редакции:

«Оценка качества производится ежегодно по индикаторам 1–39,

за 1 полугодие по индикаторам 2, 3, 6, 7, 8, 12, 13.

По результатам итоговой Оценки качества составляется рейтинг

муниципальных образований по качеству управления муниципальными

финансами. Наибольшую рейтинговую оценку получает муниципальное

 3

образование, итоговая Оценка качества которого имеет наибольшее

числовое значение.».

1.3.3. После абзаца пятнадцатого дополнить абзацами следующего

содержания:

«По результатам ежегодной итоговой Оценки качества

муниципальному образованию присваивается степень качества управления

муниципальными финансами (далее – Степень качества) по следующей

формуле:

S = Р / Pmax x 100, где:

S – степень качества управления муниципальными финансами;

P – итоговая оценка качества управления муниципальными

финансами;

Pmax – максимальное значение оценки качества управления

муниципальными финансами.

Интервалы оценок Степень качества управления
муниципальными финансами

от 86 до 100%
I

(высокое качество управления)

от 70 до 85%
II

(надлежащее качество управления)

ниже 70%
III

(ненадлежащее качество управления)

В случае недостижения показателей, предусмотренных соглашением

о социально-экономическом развитии и оздоровлении муниципальных

финансов, заключенным между министерством финансов Нижегородской

области и главой местной администрации муниципального образования,

муниципальному образованию не может быть присвоена I Степень

качества независимо от итоговой Оценки качества.

В случае нарушения муниципальным образованием условий

соглашений о предоставлении бюджетных кредитов из областного

 4

бюджета в течение 2 лет подряд, муниципальному образованию

присваивается III Степень качества независимо от итоговой Оценки

качества.

По результатам итоговой Оценки качества составляются рейтинги

муниципальных образований, в которых муниципальные образования

ранжируются в соответствии с полученными значениями итоговой Оценки

качества, с указанием присвоенной муниципальному образованию Степени

качества.».

1.3.4. Приложение 1 «Перечень индикаторов оценки качества

управления финансами муниципальных районов, муниципальных округов

и городских округов Нижегородской области» к Методике изложить

в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3.5. Приложение 2 «Расчет индикаторов оценки качества

управления финансами муниципальных районов, муниципальных округов

и городских округов Нижегородской области» к Методике изложить

в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,

за исключением подпункта 1.3.3 подпункта 1.3 пункта 1 настоящего

постановления.

Подпункт 1.3.3 подпункта 1.3 пункта 1 настоящего постановления

вступает в силу с 1 января 2024 г.

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев

	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3
	P176
	P179
	P182